firma cognitio. Neque enim necessario eveniant quæ ab eis prædicuntur. Nam sicut popularibus et nautis, ex nubium proprietate, quædam inest obscura ventorum et pluviarum notitia; ita et illis fallax ex dæmonibus præscientia. Et vero quædam illi per conjecturam proferunt; quemadmodum et ventriloqui: quod sane ipsum validius potuerit pravam eorum opinionem dissipare. Nam si a dæmonibus conjecturalia hæc mendacia, vana est ars nativitatem supputantium.

88. Quod si adhuc perseveret inimicus eandem causam propugnare, ex hoc eum mendacii convinces, quod modo illis modo aliis cogitationibus impugnet animam. Instabile quidvis infirmum est: infirmum autem est proximum interitui. Neque enim satis diabolo est prima sua malitia; sed etiam fortuitum rerum eventum animæ suggerit; animusque rectorem nostrum definit, florem naturæ: docetque dissoluto corpore, animam simul corrumpi. Hæc autem omnia subjicit, ut ex socordia animam deducat in perniciem. Sed accedentibus caliginosis hujusmodi phantasiis, ne illis quasi veris assentiamur. Ipsa quippe suam produunt malignitatem, nunc illo, mox alio modo accedentia, et ictu oculi avolantia. Novit aliquem Dei servum, virtutisque studiosum, qui cum sederet in cellula, cogitationem aditus observabat, ac secum reputabat quid primum, quid secundum esset, et quantum temporis unumquodque ipsorum perseveraret: ac si tardius citiusve quam pridie accederet. Ita accurate noverat cum gratiam Dei, tum propriam perseverantiam et fortitudinem, atque ad hæc inimici eversionem.

89. Par est ergo nos eas acceptas regulas observare. Nam si qui rerum temporalium mercatarum exercent, quotidie lucra considerant, libenter plura recipiunt, damna aversantur: multo magis convenit eos vigilare qui veri thesauri negotiationem exercent; pluraque bona appetere. Quod si parvum inimici furtum contigerit, graviter quidem ferre iudicii subeundi causa, nec tamen despondere animi, neque cuncta propter involuntarium lapsum projicere. Habes nonaginta novem oves, quære illam quæ periit: ne unius amissione consterneris, neque fugias a facie Domini, ne sanguinarius diabolus totum actionum tuarum gregem, in captivitatem deductum disperdat. Noli itaque unius causa locum amittere tuum. Bonus est Dominus qui per Psalmistam ait: *Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam* \*.

636 90. Quæcunque hic negotiati aut lucrati fuerimus, parvi momenti reputemus, si cum futuris æternis opibus comparentur. In hac quippe terra, velut in secundo utero materno consistimus. Quemadmodum enim in claustris maternis, non huic similem agimus vitam, neque enim illic ita

\* Psal. xxxvi, 24.

solidis cibis ut nunc utimur. Non eodem ibi modo A operari licebat, quo in hac vita; solaris quippe lucis omnisque splendoris expertes eramus. Sicut ergo in claustris hujusmodi versantes, multis presentis vitæ rebus destituebamur; ita et in hoc mundo defraudamur longe potiori magnificentia regni cœlorum. Periculum fecimus alimentorum hujus vitæ, divina jam expetamus. Præsenti lumine potiti sumus; solem justitiæ nunc exoptemus; supernam Jerusalem, pro civitate matreque nostra habeamus; patrem vero nostrum vocemus Deum. Hic vivamus temperanter, ut vitam æternam consequamur.

91. Quemadmodum enim infantes in matrice constituti, ad majorem perfectionem ex tenui cibo atque vita deducti, per illa ad majorem vegetioremque incolumitatis conditionem feruntur; ita etiam justii ex sæculari instituto ad iter cœlestis secedunt, sicut scriptum est: *Ibunt de virtute in virtutem* 80. Peccatores autem, velut fœtus uteri qui in matrice intereunt, ex tenebris in tenebras transferuntur. In terra namque morti traduntur, multitudine peccatorum obruti. Postquam autem fuerint ex hac vita dejecti, in obscuriora et tartarea loca detruduntur. (93) Ter in vita nascimur. Prima generatio est ex sinu materno exitus, cum a terra in terram agimur: reliquæ autem duæ, ex terra nos evehint in cœlum; quarum altera per gratiam est, quæ per divinum nobis lavacrum accedit: hanc quippe jure regenerationem appellamus. Tertia autem ex pœnitentia nobis et bonis operibus contingit. Atque in hac postrema nunc versamur.

92. Debemus itaque, postquam ad verum sponsum accessimus, decentius ornari. Ad nostram sit ædificationem nuptiarum hujus sæculi spectaculum. Nam si puellæ viro conjunctæ qui illarum facile specie capi possit, tantam nihilominus adhibent curam, in balneis, unguentis, reliquisque varii generis ornatibus, quia his se venustiores amabilioreque fore putant; si tanta iis quæ corporis cultui deditæ sunt inest ostentationis cupiditas: quanto magis decet nos cœlesti Sponso desponsatas, eas exsuperare, atque laboriosa exercitatione ablucere sordes peccatorum, indumenta corporalia commutare cum spiritualibus. Corpus illæ terrenis sæcularibusque floribus exornant: nos animam virtutibus concinnemus lapidumque pretiosorum loco capiti circumponamus triplicem coronam, fidem, spem et charitatem. Collum autem pretioso monili circumdemus humilitate; zonæ loco, temperantia cingamur; magnificens sit nobis linteorum amictus, spontanea paupertas; in cœnam apponantur quæ non corrumpuntur olsonia, preces et psalmi. Verum, ut ait Apostolus, ne solum linguam moveas, sed etiam spiritu intellige